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ABSTRAKT

Závěrečná práce se zabývá zaměstnáváním osob se zrakovým postižením a

podporou jejich uplatnitelnosti na trhu práce. Cílem práce je přiblížit problematiku

zaměstnávání, jeho možností a prostředků podpory v této oblasti zacílených na osoby se

zrakovým postižením. Empirická část je založena na zhodnocení podmínek pro pracovní

uplatnění osob se zrakovým postižením v rekvalifikačních kurzech pořádaných Pobytovým

rehabilitačním a rekvalifikačním střediskem pro nevidomé Dědina. K ověření byly využity

metody: analýza odborné literatury, rozhovor, analýza rozhovorů, pozorování a rozhovory

s odborným personálem.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že rekvalifikační kurzy realizované Pobytovým

rehabilitačním a rekvalifikačním střediskem pro nevidomé Dědina jsou významným

prostředkem podpory zaměstnávání osob se zrakovým postižením ze všech částí naší

republiky. Ze zjištěných dat je zřejmé, že realizace rekvalifikace s jakýmkoli typem

zaměření je potřebná pro umožnění dané cílové skupině získat vhodné zaměstnání. Snahou

této práce bylo zjistit objektivní i subjektivní přínos pro jednotlivé účastníky

rekvalifikačního kurzu Nevidomý a slabozraký masér a poukázat na to, že volný trh práce

není dostatečně připraven na vstup osob se zrakovým postižením.

KLÍČOVÁ SLOVA

osoba se zrakovým postižením, důsledky zrakových vad, podpora zaměstnávání jedinců se

zrakovým postižením, pracovní rehabilitace, rekvalifikace, Pobytové rehabilitační a

rekvalifikační středisko pro nevidomé Dědina

ABSTRACT

The thesis deals with employing visually impaired people and support for their

employability in the labour market. The purpose of the work is to explain the issues

connected with the employment, its possibilities and ways of support in this area aimed at

visually impaired people. The empirical part is based on the assessment of conditions of

participation of visually impaired people in retraining courses organised by Dědina

Residential Physiotherapy and Retraining Centre for Visually Impaired People. Its

verification was performed using the following methods: analysis of the specialist

literature, interviews, analysis of the interviews, observation and interviews with the

specialist staff.

The research showed that retraining courses organised by Dědina Residential

Physiotherapy and Retraining Centre for Visually Impaired People are an important means

of support for employment of visually impaired people from all over the country. The

established facts show that retraining of any specialisation is necessary in order to enable

the target group to find a suitable job. The aim of this work was to establish the objective

and subjective benefits for the individual participants of a retraining course for Blind and

Visually Impaired Masseurs and to point out that free labour market is not sufficiently

prepared for the entry of visually impaired people.

KEY WORDS

visually impaired person, results of vision defects, support of employability of visually

impaired people, physiotherapy at work, retraining, Dědina Residential Physiotherapy and

Retraining Centre for Visually Impaired People
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Úvod

„Je lépe naučit se s postižením žít, než čekat na zázrak uzdravení. Život je krásný, i

když se člověk na mnohé věci nemůže podívat. Je však třeba život prožívat, ne jen živořit.“

R. Schindler a M. Pešák

Téma diplomové práce „Zaměstnávání osob se zrakovým postižením“ jsem si

vybrala z důvodu aktuálnosti této problematiky a vysokého procenta nezaměstnanosti

jedinců se zrakovým postižením. Získat pracovní uplatnění na volném trhu práce je pro

řadu osob se zrakovým postižením velkým problémem a existuje celá řada bariér, pro které

se jim to nedaří. Jedná se např. o nedostatečné sociální dovednosti těchto osob,

nevyhovující nebo nedostačující kvalifikaci, ale i neochotu zaměstnavatelů jedince se

zrakovým postižením zaměstnávat. V současné době existuje celá řada prostředků

podpory, které se snaží tyto bariéry minimalizovat. Cílem diplomové práce je analyzovat

pracovní rehabilitaci a prostředky podpory zaměstnávání a charakterizovat problematiku

pracovního uplatnění osob se zrakovým postižením.

První kapitola se věnuje vymezení základních pojmů – zdravotní postižení v obecné

rovině, kdo je člověk se zrakovým postižením a definici funkcí zrakového analyzátoru.

Dále se zabývá statistickými údaji o výskytu zrakového postižení v populaci, klasifikací

zrakového postižení a nejčastějšími diagnózami zrakových vad.

Druhá kapitola pojednává o postižení zraku a jeho důsledcích. Jak dochází k přijetí

či nepřijetí zrakového postižení, jaké jsou fáze vyrovnávání se se ztrátou zraku. Jako

dalším se zaobírá vlivem zrakového postižení na osobnost člověka, jaký mají vliv na

vnímání zrakového postižení postoje a názory intaktní společnosti. Zrakové postižení

s sebou přináší celou řadu překážek, se kterými se takto postižení jedinci musí potýkat.

Z toho vyplývá, že mají své specifické potřeby, které výrazně ovlivňují i kvalitu života

těchto osob.

Třetí kapitola pojednává o zaměstnávání a nezaměstnanosti osob se zrakovým

postižením. Číselné údaje dobře doplňují, jak alarmující tato situace v současné době je.

Vymezení důvodů nezaměstnanosti této skupiny osob a bariér, se kterými se potýkají při

hledání vhodného zaměstnání, je nedílnou součástí této kapitoly. Následuje popis

současného legislativního ukotvení, které upravuje zaměstnávání osob se zrakovým
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postižením, a to zejména zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (ve znění pozdějších

předpisů) a dalších právních předpisů, které souvisejí s problematikou zaměstnávání osob

se zrakovým postižením. Mimo jiné jsou zde charakterizovány nástroje podpory

zaměstnávání osob se zrakovým postižením, jako jsou tranzitní programy pro mládež a

podporované zaměstnávání.

Čtvrtá kapitola představuje rehabilitaci osob s jakýmkoli druhem postižení a její

jednotlivé složky – rehabilitaci léčebnou, sociální, pedagogickou a pracovní. Nedílnou

součástí je představení rekvalifikace jako možnosti přípravy k získání vhodného

pracovního místa. V další části této kapitoly jsou představeny vybrané organizace, které se

právě rehabilitací a rekvalifikací osob se zrakovým postižením u nás zabývají. Pro účely

této práce je takovou nejdůležitější organizací Pobytové rehabilitační a rekvalifikační

středisko pro nevidomé Dědina. Závěr kapitoly seznamuje čtenáře s aktuálním stavem

podpory zaměstnávání osob se zrakovým postižením v Královéhradeckém kraji. To je

pojítkem a dalším důvodem výběru tématu této práce.

Pátá kapitola popisuje samotný výzkum, jehož cílem bude zhodnotit podmínky pro

pracovní uplatnění osob se zrakovým postižením v rekvalifikačních kurzech. Výzkumné

šetření je sestaveno z objektivního hodnocení účinnosti z dat, které byly získány pomocí

rozhovorů s pracovníky Dědiny a analýzou dokumentace Dědiny a ze subjektivního

hodnocení účastníků rekvalifikačních kurzů skrze rozhovory. Jako výzkumnou strategii

jsem zvolila kvalitativní výzkum podle A. Strausse a J. Corbinové (1999), jehož zaměření

se týká života lidí, příběhů, chování, ale také chodu organizací či vzájemných vztahů.

Analýza odborné literatury, rozhovor, analýza rozhovorů, pozorování a rozhovory

s odborným personálem, to jsou výzkumné metody, které budou v diplomové práci

použity. Závěr této kapitoly přináší shrnutí získaných výsledků z výzkumného šetření k

problematice zaměstnávání osob se zrakovým postižením. Předložený text přináší nové

poznatky do oblasti zaměstnávání osob se zrakovým postižením. Jedná se totiž o velmi

aktuální téma, kterému by se měla věnovat zvýšená pozornost, protože osoby se zrakovým

postižením mají stejná práva, jako každý zdravý člověk, tedy i právo na odpovídající

pracovní uplatnění.
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1. Člověk se zrakovým postižením

Abychom byli schopní pochopit, kdo se skrývá pod pojmem člověk se zrakovým

postižením, musíme si nejprve ujasnit, co znamená zdravotní postižení obecně. Dle

Jesenského (1995, s. 12) má „trvalé (nezvratné) zdravotní postižení podobu defektů

organismu nebo poruch jeho funkcí. Tyto negativně ovlivňují schopnosti existovat a vyvíjet

aktivity směrem k prostředí. Projevují se jako neschopnosti (disability) postiženého člověka

zvládat nejrůznější životní úkoly. Projevují se také jako stavy znevýhodnění (handicap) a

poškození člověka v jeho postavení ve společnosti“. Tato definice nám vysvětluje hned


[…]


vezme radši někoho, kdo na to vidí, protože je rychlejší. A taky samozřejmě s tou zrakovou

vadou nemůžete vykonávat všechno, je spoustu povolání, co prostě vyžadujou tu zrakovou

kontrolu. Je to prostě těžký. Je prostě spoustu pracovišť, na kterých ten zrak prostě

potřebujete, a nejde ta práce bez toho vykonávat.

A: Jaké jsou tedy Vaše plány při uplatnění se na trhu práce? Jaký typ uplatnění si

představujete?

B: Tak rozhodla jsem si udělat masérskej kurz, takže můj plán je být masérka.

A: Máte už něco konkrétního předem domluveného?

B: Já jsem vlastně na ten masérskej kurz nastoupila s tím, že už jsem byla předběžně

domluvená s jedním klukem v Plzni, co má masérskej salón a shání tam masérku, že bych

pracovala u něj.

A: Jaké jsou důvody toho, proč chcete pracovat?

B: Protože invalidní důchod je tak malej, že by člověk musel jít pod most, jako kdyby

z toho chtěl prostě vyžít, takže určitě finanční a taky to, že prostě nejsem typ člověka,
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kterýmu by vyhovovalo nic nedělat. Takže jsem se prostě zajímala o ty možnosti, co

vlastně lze a to masírování je prostě jeden z těch dobrejch způsobů, co člověk může dělat.

Rozhovor č. 3, část 2. – paní M.

A: Jak zpětně hodnotíte účast v rekvalifikačním kurzu Nevidomý a slabozraký masér?

B: Svoji účast v kurzu hodnotím kladně. Mým cílem bylo kurz úspěšně absolvovat a poté

začít pracovat v oboru, což se mi povedlo.

A: Získala jste díky absolvování rekvalifikačního kurzu nové zaměstnání? Kde a o jaký typ

zaměstnaneckého vztahu se jedná?

B: Ano, díky absolvování masérského kurzu jsem získala nové zaměstnání. Byla jsem

domluvená s mým nynějším zaměstnavatelem, že ihned po úspěšném zakončení kurzu

nastoupím do pracovního procesu. Pracuji v Plzni ve firmě zabývající se masážemi, fitness

a vzděláváním. Pracuji zde jako masérka na částečný úvazek.

A: Jste se svým současným zaměstnáním spokojena?

B: Ano, relativně spokojená jsem. Najít si zaměstnání jako zrakově postižený člověk je

velice těžké, takže jsem moc ráda, že já jsem práci našla. Masírování mě baví, jen je to

velmi málo placená práce, přestože vyžaduje určité znalosti a i je to celkem fyzicky

náročné.

A: S jakými problémy a překážkami jste se po získání nového zaměstnání setkala?

B: Musela jsem se například naučit novou trasu, abych mohla chodit sama do zaměstnání,

což nebylo vůbec snadné. Dále jsem se samozřejmě musela sama naučit orientovat se a

pohybovat v masérně, sama si připravit pracovní místo, ručníky, prostěradla, umět si

připravit vhodný olejíček, umět poradit klientům, kde si mohou odložit věci, pustit

vhodnou hudbu, nebo si třeba poradit při placení, když nevidím na bankovky. A spoustu

takových dalších maličkostí, které by vidící člověk vůbec řešit nemusel.

A: Myslíte si, že jste byla v rekvalifikačním kurzu Nevidomý a slabozraký masér

dostatečně připravena pro svoji současnou práci?

B: Myslím, že nám Dědina připravila dobrou startovací pozici pro budoucí zaměstnání.

Samozřejmě teď zpětně tam vidím i určité rezervy, týkající se jak teoretické tak i praktické

výuky. Ale myslím si, že základ byl dobrý. Jako masér se člověk musí neustále učit nové

věci, vzdělávat se a nejvíce zkušeností lze získat jedině praxí. Já jsem byla s kurzem

spokojená, jen bych si ho představovala ještě o něco pečlivěji a podrobněji vedený jak

v teorii tak hlavně v praktické výuce. Samotné docházení na praxe bylo až dost náročné, i

co se týče množství masírovaných klientů, ale někdy skoro až na úkor kvality masáže. Při

praktické výuce masáží bych si představovala asi větší kontrolu a dohled od učitele, víc

snahy věci vysvětlovat a dohlížet na správné provedení. U teorie bych si zase

představovala se více než různým patologickým chorobám věnovat například předcházení

problémům s pohybovým aparátem u mladších lidí či sportovců.
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A: Vyšel Vám váš zaměstnavatel v něčem vstříc, co se týče vašeho zrakového postižení?

Pokud ano, specifikujte konkrétně v čem.

B: Můj zaměstnavatel se mi snažil velmi vyjít vstříc, abych se v novém zaměstnání cítila

co nejlépe a byla co nejdříve co nejvíce samostatná. Sám se byl podívat na Dědině a

zjišťoval, jaké vychytávky či pomůcky by mi mohli v práci být nápomocné. Všechny lahve

i kelímky s oleji popsal speciální hmatnou označovací barvou, abych mohla snadno poznat,

co je to za typ oleje. Na popisu jsme se společně domluvili, zkoušeli jsme, co bude pro mě

nejrychleji a nejlépe hmatné. Také mi pořídil ozvučený tablet, abych na něm mohla snadno

pouštět hudbu klientům při masáži. Také tento tablet používám pro objednávání klientů a

také abych se sama mohla podívat v kolik hodin, jaký klient a na jakou masáž jde. A ještě

mi pořídil speciální peněženku, pro snadnější třídění bankovek. Také musí mít všechny

věci na pracovišti dané své místo a musí se zde udržovat pořádek, abych se zde snadno

orientovala, nemusela nic složitě hledat a byla samostatná.

A: Používáte při své práci nějaké speciální pomůcky?

B: Ozvučený tablet, ozvučený telefon pro zjišťování času a také pro objednávání. A už

jednou zmiňovanou speciální peněženku.