Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 11.1.2017 Podpis:

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Při obhajobě prosím shrňte vámi zjištěné poznatky s dvěma zahraničními zdroji, které

uvádíte, případně doplňte o nějakou další zajímavou zahraniční studii či zahraniční

rekvalifikační zařízení.

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka předkádá zajímavé a aktuální téma. Velmi podařená je kapitola zaměřená na kvalitu života,

dále pak kapitola zabývající se legislativním rámcem (3.3.) a možnostmi podpory (3.4). Zamýšlí se nad

rekvalifikací v konkrétním zařízení, výstupy z výzkumu jsou zajímavé. V rámci diplomové práce bych

očekávala větší zaměření na porovnání se zahraničními studiemi, kde budou zpracovány možnosti

pracovního uplatnění osob nevidomých. Autorka uvádí jednu studii (str. 27) a jeden výzkum (str. 29) v

závěru cituje projekt, který je však zveřejněn v naší literatuře, celkově je v závěru bohužel chybí jasně

citované zdroje.
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